Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Luật Căn cước năm 2023 được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 6, thông qua

ngày 27/11/2023 (Có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024, trừ trường hợp quy
định tại khoản 3 Điều 46), gồm 07 chương, 46 điều, quy định về cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu căn cước; thẻ căn cước, căn cước điện tử; giấy
chứng nhận căn cước; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân

có liên quan.

Nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, các
cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn huyện nắm, hiểu rõ hơn những điểm mới của

Luật Căn cước và hướng dẫn sử dụng những tiện ích trên ứng dụng VNeID.
UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động và Nhân dân biết và thực hiện.

(Có nội dung tuyên truyền kèm theo)

Căn cứ nội dung trên, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Lãnh đạo VP+CVTH;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Bình

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO THẮNG
——————

Số:         /UBND-NC

V/v tổ chức tuyên truyền, phổ biến

Luật Căn cước năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh Phúc
—————————————

Bảo Thắng, ngày        tháng 4 năm 2024

BÀI TUYÊN TRUYỀN VỀ LUẬT CĂN CƯỚC

Luật Căn cước năm 2023 được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 6, thông qua

ngày 27/11/2023 (Có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024, trừ trường hợp quy
định tại khoản 3 Điều 46), gồm 07 chương, 46 điều, quy định về: cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu căn cước; thẻ căn cước, căn cước điện tử; giấy
chứng nhận căn cước; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân

có liên quan.

Luật Căn cước 2023 có những điểm mới như sau:

1. Chính thức đổi tên thẻ Căn cước công dân sang thẻ Căn cước

Tại khoản 1 và khoản 11 Điều 3 Luật Căn cước định quy định: “Thẻ Căn

cước là giấy tờ tùy thân chứa đựng thông tin về căn cước của công dân Việt
Nam, do cơ quan quản lý căn cước cấp theo quy định của Luật Căn cước” .

Như vậy, việc đổi tên thẻ Căn cước công dân thành thẻ Căn cước để bảo

đảm tương đồng với thông lệ quốc tế. Việc thay đổi tên thẻ cũng để bảo đảm tính

phổ quát, tạo tiền đề cho hội nhập quốc tế, cho việc thừa nhận, công nhận giấy tờ
về căn cước giữa các nước trong khu vực và trên thế giới; hạn chế việc phải sửa
đổi, bổ sung Luật khi Việt Nam có ký kết thỏa thuận với các quốc gia khác để sử

dụng thẻ căn cước thay cho hộ chiếu trong việc đi lại giữa các quốc gia.

2. Người dân có phải đổi thẻ CCCD sang thẻ Căn cước không?

Tại Điều 46 Luật Căn cước quy định: “Thẻ Căn cước công dân đã được
cấp trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành có giá trị sử dụng đến hết thời

hạn được in trên thẻ. Công dân khi có nhu cầu thì được cấp đổi sang thẻ căn
cước”. Trường hợp thẻ căn cước công dân, chứng minh nhân dân hết hạn sử dụng

từ ngày 15 tháng 01 năm 2024 đến trước ngày 30 tháng 6 năm 2024 thì tiếp tục
có giá trị sử dụng đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2024.

Như vậy, đối với các trường hợp công dân đang sử dụng thẻ CCCD vẫn

còn thời hạn sử dụng thì vẫn tiếp tục được sử dụng đến khi hết thời hạn mới phải

đổi sang thẻ căn cước, trừ trường hợp công dân có nhu cầu đổi từ thẻ CCCD sang
thẻ căn cước.

3.  Sẽ khai tử Chứng minh nhân dân từ 01/01/2025

Tại khoản 2 Điều 46 Luật Căn cước quy định: “Chứng minh nhân dân
còn hạn sử dụng đến sau ngày 31 tháng 12 năm 2024 thì có giá trị sử dụng đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2024. Các loại giấy tờ có giá trị pháp lý đã phát hành
có sử dụng thông tin từ chứng minh nhân dân, căn cước công dân được giữ

nguyên giá trị sử dụng; cơ quan nhà nước không được yêu cầu công dân thay
đổi, điều chỉnh thông tin về chứng minh nhân dân, căn cước công dân trong

giấy tờ đã cấp”.

Như vậy, Chứng minh nhân dân chỉ có giá sử dụng đến hết ngày 31 tháng

12 năm 2024.

https://luatvietnam.vn/tu-phap/luat-can-cuoc-moi-nhat-2023-so-26-2023-qh15-284802-d1.html

4. Bỏ thông tin về quê quán, vân tay và đặc điểm nhân dạng trên thẻ
Căn cước

Tại khoản 2 Điều 18 Luật Căn cước 2023 thì thông tin được in trên thẻ căn

cước bao gồm:

- Hình Quốc huy nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Dòng chữ “CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM, Độc lập -
Tự do - Hạnh phúc”;

- Dòng chữ “CĂN CƯỚC”;

- Ảnh khuôn mặt;

- Số định danh cá nhân;

- Họ, chữ đệm và tên khai sinh;

- Ngày, tháng, năm sinh;

- Giới tính;

- Nơi đăng ký khai sinh;

- Quốc tịch;

- Nơi cư trú;

- Ngày, tháng, năm cấp thẻ; ngày, tháng, năm hết hạn sử dụng;

- Nơi cấp: Bộ Công an.

Như vậy, từ ngày 01/7/2024 thì trên thẻ căn cước đã lược bỏ thông tin vê

quê quán, vân tay, đặc điểm nhân dạng, nơi thường trú (thay bằng nơi đăng ký

khai sinh).

5. Người được cấp thẻ căn cước; Độ tuổi được cấp thẻ căn cước

5.1. Người được cấp thẻ căn cước

Tại Điều 19, Luật Căn cước quy định: “Người được cấp thẻ căn cước là

công dân Việt Nam; công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên phải thực hiện
thủ tục cấp thẻ căn cước; công dân Việt Nam dưới 14 tuổi được cấp thẻ căn

cước theo nhu cầu”.

Như vậy, Luật Căn cước đã bổ sung quy định về quản lý, cấp thẻ căn cước

cho người dưới 14 tuổi để bảo đảm quyền, lợi ích chính đáng của công dân; phát
huy giá trị, tiện ích của thẻ căn cước trong hoạt động của Chính phủ số, xã hội số.
Việc cấp thẻ căn cước cho người dưới 14 tuổi sẽ thực hiện theo nhu cầu, còn đối

với người từ đủ 14 tuổi trở lên là bắt buộc.

5.2. Độ tuổi được cấp thẻ căn cước

Tại Điều 21, Luật Căn cước quy định: “Công dân Việt Nam đã được cấp
thẻ căn cước phải thực hiện thủ tục cấp đổi thẻ căn cước khi đủ 14 tuổi, 25

tuổi, 40 tuổi và 60 tuổi. Thẻ căn cước đã được cấp, cấp đổi, cấp lại trong thời

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Can-cuoc-26-2023-QH15-552422.aspx?anchor=dieu_18

hạn 2 năm trước độ tuổi cấp đổi thẻ căn cước theo quy định tại khoản 1 điều
này có giá trị sử dụng đến tuổi cấp đổi thẻ tiếp theo”.

Như vậy, Luật Căn cước đã bổ sung thêm người đủ 14 tuổi phải thực hiện

thủ tục cấp đổi thẻ căn cước. Trường hợp công dân đề nghị cấp, cấp đổi, cấp lại
trong thời hạn 2 năm trước 14 tuổi, 25 tuổi, 40 tuổi và 60 tuổi thì thời hạn thẻ căn

cước có giá trị đến độ tuổi cấp đổi thẻ tiếp theo. Ví dụ công dân đề nghị cấp đổi
thẻ khi công dân 23 tuổi thì thời hạn của thẻ căn cước có giá trị đến đủ 40 tuổi thì

mới phải thực hiện cấp đổi.

6. Giấy chứng nhận căn cước; đối tượng cấp Giấy chứng nhận căn cước

6.1. Giấy chứng nhận căn cước

Tại khoản 11 Điều 3 Luật Căn cước quy định: “Giấy chứng nhận căn cước

là giấy tờ tùy thân chứa đựng thông tin về căn cước của người gốc Việt Nam
chưa xác định được quốc tịch, do cơ quan quản lý căn cước cấp theo quy định

của Luật này”

 Như vậy, đây là điểm mới hoàn toàn so với Luật Căn cước công dân năm

2014. Việc cấp Giấy chứng nhận căn cước cho người gốc Việt Nam chưa xác định
quốc tịch Việt Nam là quy định nhân văn, tiến bộ, tạo bước phát triển mạnh mẽ
trong công tác quản lý xã hội, đảm bảo quyền của những người sinh sống, làm

việc trên lãnh thổ Việt Nam.

6.2. Đối tượng cấp Giấy chứng nhận căn cước

Tại Điều 30 Luật Căn cước quy định: “Giấy chứng nhận căn cước được
cấp cho người gốc Việt Nam chưa xác định được quốc tịch mà đang sinh sống

liên tục từ 06 tháng trở lên tại đơn vị hành chính cấp xã hoặc đơn vị hành
chính cấp huyện nơi không tổ chức đơn vị hành chính cấp xã” .

Như vậy, Giấy chứng nhận căn cước được cấp cho người gốc Việt Nam
chưa xác định được quốc tịch Việt Nam.

7. Từ 01/7/2024, công dân sẽ có Căn cước điện tử

Tại khoản 1 Điều 31 Luật Căn cước quy định: “Mỗi công dân Việt Nam

được cấp 01 căn cước điện tử”.

Như vậy, một trong những nội dung đáng chú ý khác của điểm mới Luật

Căn cước là bổ sung Căn cước điện tử. Căn cước điện tự được thể hiện qua tài

khoản định danh điện tử. Căn cước điện tử có giá trị chứng minh về căn cước và
thông tin khác đã được tích hợp vào căn cước điện tử của người được cấp căn

cước điện tử để thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công, các giao dịch và hoạt
động khác theo nhu cầu của công dân.

8. Bổ sung thu thập thông tin về mống mắt khi làm thủ tục cấp thẻ căn
cước từ ngày 01/7/2024

Tại khoản 3 Điều 18 Luật Căn cước 2023 thì thông tin được mã hóa, lưu
trữ trong bộ phận lưu trữ trên thẻ căn cước gồm thông tin về ảnh khuôn mặt, vân
tay, mống mắt của công dân.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Can-cuoc-26-2023-QH15-552422.aspx?anchor=dieu_18

Tại Điều 23 Luật Căn cước 2023 thì trong thủ tục cấp thẻ căn cước cho
người từ đủ 14 tuổi trở lên có quy định về người tiếp nhận thu nhận thông tin nhân
dạng và thông tin sinh trắc học gồm ảnh khuôn mặt, vân tay, mống mắt của người

cần cấp thẻ căn cước.

Đối với thủ tục cấp thẻ căn cước với người từ đủ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi

cũng có quy định về bước thu nhận thông tin nhân dạng và thông tin sinh trắc học
gồm ảnh khuôn mặt, vân tay, mống mắt như người từ đủ 14 tuổi trở lên.

Đối với thủ tục cấp thẻ căn cước đối với người dưới 06 tuổi thì cơ quan
quản lý căn cước không thu nhận thông tin nhân dạng và thông tin sinh trắc

học.

Như vậy, chỉ có trường hợp trẻ dưới 06 tuổi thì không lấy thông tin sinh

trắc học là mống mắt còn các độ tuổi còn lại đều phải thực hiện lấy thông tin mống
mắt.

Trên đây là những điểm mới của Luật Căn cước năm 2023.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Can-cuoc-26-2023-QH15-552422.aspx?anchor=dieu_23

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T15:54:01+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Nguyễn Đức Bình<ndbinh-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T16:45:50+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân huyện Bảo Thắng<contact-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T16:46:01+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân huyện Bảo Thắng<contact-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T16:46:19+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân huyện Bảo Thắng<contact-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!